
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL  LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind  aprobarea Statutului Comunei Slatina, județul Suceava 

 

 

 

        Consiliul Local  al comunei Slatina, județul Suceava, 

        Având în vedere: 

       Referatul  de  aprobare  privind propunerea aprobării Statutului  Comunei  Slatina, 

județul Suceava, prezentat de domnul Vasile-Vlăduț GHERMAN,  Primarul comunei Slatina, 

județul Suceava, înregistrat la nr.  6304 din 09.09.2021. 

      Raportul  de specialitate  privind propunerea  aprobării  Statutului  Comunei  Slatina, 

județul Suceava, prezentat de secretarul general al comunei Slatina, înregistrat la nr. 6305 din 

09.09.2021. 

     Rapoartele  de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Slatina, județul Suceava: 

      Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

       a) art. 15 alin. (2), art. 120, art. 121 alin. (1) și alin. (2)   din Constituția României, 

republicată. 

         b) art. 7 alin. (2) din codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare. 

         c) Ordinul  M.L.P.D.A nr. 25/2021  pentru aprobarea modelului  orientativ al statutului  

unității administrativ- teritoriale, precum și a modelului orientativ  al regulamentului de 

organizare și funcționare a consiliului local. 

              În temeiul prevederilor art. 104,  art. 129 alin. (3) lit. a) si  alin. 3) lit. a),  art. 139 

alin. (1)  coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a), art. 198  alin. (1) și alin. (2) precum și  ale 

anexei 1 art.   (2) lit.  a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

              Art.1. - Se aprobă Statutul Comunei  Slatina, județul Suceava conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 

             Art. 2. -  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,  se abrogă   Hotărârea 

Consiliului Local nr. 02 din 6 februarie 2008. 

 

 



 

-02- 

 

             Art. 3. - Prezenta hotărâre, se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului 

general al comunei Slatina și  se comunică în termenul prevăzut de lege: 

                 - Primarului comunei  Slatina; 

                 - Secretarului  general  al comunei Slatina, județul Slatina; 

                 - Instituției Prefectului - județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu 

privire la legalitate. 

 

 

                          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                        

                 Consilier local,   BRÎNZARIU  IONEL  

                 

 

                                                                                                                             

Contrasemnează, 

                                                                                               p.  Secretarul general al comunei 

 Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 

 

Slatina, 13.09.2021 

Nr.  54 

                                                                           VIZAT CFP 

 

  

  

                

  
 



 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

                                                                                                         Anexa la  HCL nr. 54/13.09.2021 

 

STATUTUL COMUNEI  SLATINA,  JUDEŢUL SUCEAVA 

 

                 CUPRINS  

                 CAPITOLUL  1  -   Prezentare generală 

1.  Reşedinţa  

2. Însemnele specifice comunei şi modalităţile de utilizare a acestora, 

                CAPITOLUL  2 - Autorităţile administraţiei publice locale, sediul acestora,  date privind 

constituirea şi organizarea autorităţilor administraţiei publice locale, 

                CAPITOLUL   3 - Întinderea şi delimitarea teritorială a unităţii administrativ-teritoriale, 

localităţile componente, amplasarea acestora, prezentarea grafică şi descriptivă, distanţa dintre 

localităţile componente, rangul unităţii administrativ-teritoriale, stabilit potrivit prevederilor 

legislaţiei privind amenajarea teritoriului national, 

               3.1. Întinderea şi delimitarea teritorială a unităţii administrativ-teritoriale 

               3.2. Localităţi componente și  amplasarea acestora 

               3.3. Prezentare grafică şi descriptivă 

               3.4. Distanţa dintre localităţile componente și rangul unităţii administrativ-teritoriale 

              CAPITOLUL 4  - Date privind înfiinţarea unităţii administrativ-teritoriale,prima atestare 

documentară, evoluţia istorică 

               4.1.Date privind înfiinţarea unităţii administrativ-teritoriale 

               4.2.  Prima atestare documentară și evoluția istorică 

               4.2.1.  SLATINA  (DRACENI) 

-01- 



              

  4.2.2. GĂINEȘTI 

   4.2.3.  HERLA 

              CAPITOLUL 5 - Criteriile potrivit cărora se poate conferi și retrage persoanelor fizice 

române sau străine calitatea de cetățean de onoare 

             CAPITOLUL 6  - Componenţa, structura și numărul populaţiei comunei 

              CAPITOLUL 7 - Căile de comunicaţie existente şi categoria acestora 

             CAPITOLUL 8  -Date privitoare la principalele instituţii din domeniul educaţiei, cercetării, 

culturii, sănătăţii, asistenţei sociale, presei, radioului, televiziunii şi altele asemenea 

              CAPITOLUL 9  - Principalele funcţiuni economice, capacităţi de producţi diversificate din 

sectorul secundar şi terţiar, precum şi din agricultură 

              CAPITOLUL 10  - Serviciile publice existente 

              CAPITOLUL 11 - Informaţii privind bunurile din patrimoniul comunei 

             CAPITOLUL 12 Informaţii relevante privind societatea civilă, respectiv partidele politice, 

sindicatele, cultele şi organizaţiile nonguvernamentale care îşi desfăşoară activitatea în comună 

              CAPITOLUL 13  -Modul de cooperare sau asociere, după caz, cu persoane juridice de 

drept public sau de drept privat române sau străine 

              CAPITOLUL 14 - Procedura privind atribuirea şi schimbarea denumirilor de străzi, pieţe şi 

de obiective de interes public local 

              CAPITOLUL 15 -  Modalităţi de consultare a populaţiei comunei pentru probleme de 

interes local sau judeţean 

              CAPITOLUL 16  - Procedura privind acordarea titlului şi certificatului de fiu/fiică al/a 

comunei 

              CAPITOLUL 17  - Dispoziții finale  

           Prezentul statut a fost elaborat în conformitate cu prevederile art. 104 și art. 129 alin. (3) lit.a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile și completarile ulterioare, precum 

si ale  Ordinului  MDLPA nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unitatii 

administrativ-teritoriale, precum si a modelului orientativ al regulamentului de organizare si 

functionare a consiliului local. 

-02- 

 



CAPITOLUL 1 

PREZENTARE GENERALĂ 

1.1. Reşedinţa  

 

 SLATINA 

         Tinuturile mirifice, încarcate de istorie si legende ale localitatii Slatina, unde vegheza de secole 

vechea ctitorie voievodală  si gropniță domnească, asezata la limita granitei austriece cu Moldova de 

odinioara- Manastirea Slatina, au  fost izvor de inspiratie pentru  marii nostri carturari si oameni de 

cultura  care s-au inspirit in scrierile lor din frumusetea  inegalabila a  acestora.   Intr-un material 

reportericesc, sub auspiciile  Pe urmele istoriei, intitulat La Slatina, profesorul  falticenean  Aurel- 

George Stino, in anul 1967 remarca; “Drumul din Falticeni catre Slatina,  zugrăveste fără îndoială  o 

feerie Moldava”   iar mai departe… apoi prin Malini si Drăceni ajungi la zidurile Slatinei, prin vraja 

unui peisaj, cand molcom, cand sever” 

     Mănăstirea Slatina, este una dintre cele mai frumoase ctitorii  cu care a fost dăruită Țara și 

Biserica Moldovei. 

 

         SLATINA, este o comună în județul Suceava, România, formată din   trei sate: SLATINA, 

GAINESTI și HERLA, ai căror locuitori formează o comunitate de interese, obiceiuri și de 

tradiții, care are ca scop fundamental înfăptuirea binelui comun al tuturor membrilor săi.  

      Comunitatea şi autorităţile  reprezentative asigură condiţii optime ca fiecare dintre satele 

componente să-şi păstreze şi să-şi promoveze identitatea exprimată prin valorile, istoria obiceiurile şi 

tradiţiile proprii în condiţiile stabilite de legile ţării, de prezentul Statut şi de celelalte acte de 

autoritate locală. 

       Satul de reședință, în care iși au sediul autoritățile administrației publice locale și în care  sunt 

grupate celelalte autorități și instituții publice reprezentative pentru comună, este  SLATINA. 

1.2. Însemnele specific ale comunei Slatina  şi modalităţile de utilizare a acestora. 

     Prin  hotărârea  nr. 17/ 30.09.1993 a fost  însușită propunerea de stemă a comunei Slatina,  cu 

respectarea prevederilor  Legii nr. 102/1992 si ale HG nr. 64/1993.  

   Ulterior prin Hotărârea Guvernului nr. 1290/ 2003 privind aprobarea stemelor comunelor din 

județul Suceava, a fost aprobată stema comunei Slatina. 

elementelor însumate ale stemei comunei Slatina, judeţul Suceava  

Descrierea stemei:  

 

-03- 



 

    Stema comunei Slatina, potrivit anexei nr. 2.70  la HG nr. 1290/2003 privind aprobarea stemelor 

comunelor din județul Suceava,  se compune dintr-un scut tăiat, colorat in roșu în  câmpul  inferior. 

    În câmpul superior, pe contrahermină, negru şi argint,  este reprezentată stema Moldovei cu capul 

de bour, însoţit între coarne de o stea cu cinci raze. 

    La dreapta capului de bour, este inscripționată  o roză şi o semilună descrescândă în  partea stânga, 

toate de aur. 

    În câmp inferior, pe roşu,   este inscripționată o acvilă bicefală, de aur. 

    Scutul este timbrat cu o coroană murală cu un turn de argint.  

Semnificaţiile elementelor însumate:  

    Propunerea de stemă a comunei Slatina asigură concordanţa elementelor acesteia cu specificul 

economic, social, cultural şi tradiţia istorică ale comunei, respectând tradiţia heraldică a acestei zone 

şi legile ştiinţei heraldicii. 

    Coroana murală cu un turn de argint semnifică faptul că aşezarea este comună. 

Stema comunei Slatina  aprobată prin HG  nr. 1290/2003 este prezentată în Anexa nr. 1  la 

prezentul Statut. 

Este interzisă utilizarea însemnelor comunei fără acordul scris al primarului comunei  Slatina.  

 CAPITOLUL  2 

Autorităţile administraţiei publice locale, sediul acestora, date privind constituirea şi 

organizarea autorităţilor administraţiei publice locale 

               Autoritățile administratiei publice locale, prin care se exercita autonomia locala  sunt; 

Consiliul Local, ca autoritate deliberativă, și Primarul, ca autoritate executivă. 

               Alegerea primarului, pentru un mandat de 4 ani, a fost validată prin hotărâre judecătorească 

definitivă, potrivit Anexei nr.2, care face parte integrantă din Statut. 

             Atribuțiile primarului sunt prevăzute de reglementările legale în materie. 

          Consiliu local este format din 15 consilieri, aleși pentru un mandat de 4 ani.  

 

-04- 

 



         Mentionăm faptul că la alegerile din data de 27 septembrie 2020 au fost alesi  un număr de 15 

consilieri locali din care 13 consilieri din partea formațiunii politice PSD  si 2 consilieri din partea 

formațiunii politice PNL .  Ulterior  cei doi consilieri PNL si-au dat demisia, iar  toți ceilalți  

candidate  din lista supleanților PNL , au renunțat la mandat în condițiile prevăzute de art. 115  din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul  Administrativ  cu modificările și completările ulterioare,  nefiind 

validați de către Judecătoria Fălticeni.   Din aceste motive, Consiliul Local al comunei Slatina, 

funcționează  legal cu un număr de 13 consilieri. 

Potrivit celor mai recente alegeri locale, Consiliul local al comunei Slatina,   are în componența sa un 

număr de 13 consilieri locali  aleși  reprezentând formațiunea politică PSD 

Componența nominală perioada/ perioadele de exercitare a mandatelor  aleșilor locali precum și 

apartenența politică a acestora, începând cu anul 1992- prezent , este prezentată în Anexa 2 A  la 

prezentul Statut. 

      Atribuțiile consiliului local sunt prevăzute de reglementările legale în materie.  

Modul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al comunei  Slatina, se stabileşte prin 

Regulamentul de organizare şi funcţionare, aprobat prin hotărâre a acestuia,  care se modifică și se 

completează  ori de câte ori  reglementările legale o impun. 

            Primăria comunei  SLATINA, este o structură funcțională fără personalitate juridică și fără 

capacitate procesuală, cu activitate permanentă, care duce la îndeplinire hotărârile autorității 

deliberative și dispozițiile autorității executive, soluționând problemele curente ale colectivității 

locale. Ea este constituită din: primar, viceprimar, consilierii primarului sau persoanele încadrate la 

cabinetul primarului și aparatul de specialitate al primarului. 

         Aparatul de specialitate al primarului reprezintă totalitatea compartimentelor funcționale, fără 

personalitate juridică, de la nivelul unității administrativ-teritoriale, precum și secretarul general al 

unității administrativ-teritoriale.  Primarul, consilierii personali sau personalul din cadrul cabinetului 

acestuia și viceprimarul nu fac parte din aparatul de specialitate. 

        Sediul administrației publice locale este în satul Slatina (com. Slatina), str. Principală, f.n. cod 

postal  727490 

     CAPITOLUL  3   

         Întinderea şi delimitarea teritorială a unităţii administrativ-teritoriale, localităţile 

componente, amplasarea acestora, prezentarea grafică şi descriptivă, distanţa dintre 

localităţile componente, rangul unităţii administrativ-teritoriale, stabilit potrivit prevederilor 

legislaţiei privind amenajarea teritoriului national. 

 

-05- 



 

3.1. Întinderea şi delimitarea teritorială a unităţii administrativ-teritoriale. 

        Comuna  SLATINA, este străbătută de drumul județean 209 A, pe portiunea Cornu Luncii- 

Găinesti,   fiind  așezată în  partea  sudică a județului Suceava,  cu următoarele coordonate 

geografice;  paralelele   de  47 °20’  și 47° 27’ latitudine Nordica si   meridianele 25° 50’  și  

26° 05’ longitudine Estică, la 27 km depărtare de Municipiul Fălticeni, 25 km  de localitatea  Gura 

Humorului  și la 54 km de reședința de județ, Municipiul Suceava. 

    Slatina,  are o întindere administrativ-teritoriala de   11958  ha, din care: 

a.suprafata agricola -           3518  ha; din care 

   - arabil                                   991 ha 

   - pășune                              1427 ha 

   - fânețe                               1090 ha 

   - livezi                                      10 ha 

 

b.suprafata neagricola -     8440  ha, din care 

   - păduri                              7710   ha        

   - ape                                     245  ha 

  - cai de comunicație             30  ha 

  - teren neproductiv            340  ha 

  - curti+ construcții              115  ha               

  

   Comuna Slatina are o suprafață de  620 ha  teren în  intravilan. 

        

        Comuna   SLATINA  se învecinează: 

 La N cu comuna  Valea Moldovei  si localitatea Gura Humorului, 

La  N- E cu comuna Frasin 

 La S - E  cu comuna  Malini. 

La S- V cu comuna Stulpicani  

3.2. Localităţi componente și  amplasarea acestora 

       Comuna SLATINA are în componenta sa trei sate, respectiv: 

a.satul  SLATINA 

b.satul GAINESTI 

c.satul   HERLA  

-06- 



 

 

      Satul SLATINA are statutul de reşedinţă a comunei. 

      3.3. Prezentare grafică şi descriptive 
          Comuna Slatina, este situata in partea sudica a judetului Suceava,  in zona de contact a 

muntilor Stanisoarei  cu Podisul Moldovei si cu Subcarpatii  Estici si se suprapune ulucului 

depresionar  Plutonita- Suvorata, facandu-se o legatura intre  Depresiunea Stulpicani si Depresiunea 

Gainesti. 

   Limitele comunei Slatina, se suprapun aproape in totalitate cu cele ale bazinului hidrografic  Suha 

Mica, exceptie facand zona de confluenta cu raul Moldova,  teritoriul ce apartine satului Paraie, 

comuna Malini.  Se remarca faptul ca frumoasa  vale a Suhai Mici,  reprezinta osatura  principala  a 

intregii  comunitati a Slatinei, linia de puternica concentrare a  activitatilor umane, incepand de sus 

de la Gainesti si pana spre intrarea  in valea larga a Moldovei. 

      Slatina, dispune de o retea hidrografică formata din rauri,  ape subterane, ape de adâncime, ape  

minerale, ape curgatoare și  este strabătută de  pârâul  Suha Mică pe o lungime de 24 km,  care   

izvoraște din munții Stânișoarei si  face parte din  bazinul hidrografic  al râului Moldova, înscriindu-

se în grupa sistemelor hidrografice estice. 

 Densitatea rețelei hidrografice  permanente,  variază  pe teritoriul comunei  de la 0,8 km/km2 în aval 

de Mănăstirea Slatina la 4 și 5 km/km2 în cadrul Depresiunii Găinești și în cursul superior al Suhăi 

Mici. 

      Din punct de vedere biogeografic teritoriul comunei Slatina se încadrează în provincia central- 

europeana  sau dacică. Evoluția vegetației din această zonă este în strănsă legătură cu  evoluția 

vegetației  întregului lanț carpatic cât și cea a regiunilor apropiate,  Subcarpați și Podișul Moldovei.  

     Pe teritoriul  comunei Slatina,  resursele vegetale sunt furnizate  de către învelișul vegetal al 

pădurilor,( aproximativ 67% din suprafața comunei), precum  și  de pășuni  și fânețe ( 21% din total) 

ceea ce explică și principalele activități economice ale locuitorilor, exploatările forestiere, 

prelucrarea  lemnului și creșterea animalelor. 

     In cadrul comunei Slatina, fauna este in stransa legatura  cu conditiile climatice  si cu vegetatia, 

care variaza atat  latitudinal cat si  altitudinal, alcatuind etaje faunistice. Fauna tericola, este 

reprezentata prin fauna mamiferelor si pasarilor. Fauna mamiferelor este  reprezentata pe teritoriul 

comunei Slatina de  cerbi, caprioare, ursul brun, mistreti, iepuri, veverite, vulpi, pisica salbatica etc.  

      Fauna acvatica  este intalnita in cadrul bazinului Suha Mica  si este o fauna de apa dulce. Cele 

mai importante  specii  de apa dulce sunt pastravii si  mrenele, beldita, obletul si altele. 

     Conditiile de clima  montana, temperat continentala, asupra careia actioneaza  influentele directe  

ale  maselor de aer continental de origine asiatica, fac ca iernile sa fie uscate si reci, iar  verile sa fie 

calde  si uscate.  

 

-07- 



      Acest climat  care se regaseste in  zona  de munte Slatina,  se caracterizeaza printr-un  regim mai 

moderat de oscilatie a temperaturilor si amplitudinii  termice mai reduse decat in regimul de deal si 

campie,   facandu-si simtite prezenta  si influentele baltice , care se manifesta prin racorirea  brusca a 

vremii si  cresterea umezelii atat vara cat si iarna. 

3.4. Distanţa dintre localităţile componente și rangul unităţii administrativ-teritoriale 

     Localitățile componente ale comunei  SLATINA sunt satele  Slatina (rangul IV),  Gainesti (rangul 

V) și Herla  (rangul V) 

CAPITOLUL 4 

Date privind înfiinţarea unităţii administrativ-teritoriale, 

prima atestare documentară, evoluţia istorică, 

4.1.Date privind înfiinţarea unităţii administrativ-teritoriale 

Comuna  Slatina ( Drăceni)  s-a constituit  potrivit Legii 394/ 1864 pentru comunele urbane şi 

rurale, ca unitate administrativă, organ local al puterii de stat, condusă de Consiliul Comunal și de 

Primar - întâiul magistrat al locuitorilor. Actele emise erau semnate de secretar ori de notar (cele de 

stare civilă) și de catre  Primar.  

Actuala componență a comunei, cu satele Slatina, Gainesti si Herla , a fost stabilită în anul 1968. 

4.2.  Prima atestare documentară și evoluția istorică 

4.2.1.  SLATINA  

    Tinuturile localitatii  Slatina au fost locuite  înca din timpuri stravechi asa cum  apar mentionate in 

numeroase documente istorice.  Prima  atestare documentara a  satelor Draceni, vechea denumire a  

actualei localitati Slatina,  precum și  Gainesti,  datează din timpul lui Stefan  cel Mare, așa cum este 

inscripționat  într-un document datat  15 septembrie 1498.  

     Este vorba de un manuscris aflat la Manastirea Humorului denumit “ Codicele Humorului” unde 

la fila 9, unde sunt mentionate  cele  trei localitati  de pe vaile Suhai Mici si Suhai Mari: Malini, 

Gainesti si  Draceni, ca sate. 

    Prima atestare a catunului Draceni apare  dintr-un document din secolul al XV-lea  ca dovada ca 

toponimicul deriva  de la o persoana cu numele  Draca sau Dracescu. 

     Existenta populatiei pe acest teritoriu  al  localitatii Slatina,  este insa mult mai veche, asa cum se 

mentioneaza in  documentele bisericesti, primele forme de organizare ale  colectivitatilor umane au 

fost  satele si manastirile. 

-08- 

   



    In anul 1561, cand domnitorul Alexandru Lapușneanu  construieste Mănăstirea Slatina, donează 

acesteia satele   Malini, Draceni si Gainesti, care au fost luate de mitropolitul  Grigorie in schimbul 

altor sate. 

    Pâna la reforma administrative din 1950 Slatina a facut parte din județul Baia, unitate de ordinal 

întâi din Regatul României, aflată în regiunea istorică Moldova. Reședința județului era orașul 

Fălticeni. 

    Satul Slatina este reședința de comună și centrul  administrativ territorial al comunei, cu o 

suprafață în intravilan de 197 ha și  are ca vecini  la Nord  satul Valea Moldovei si Dealul Plesa, la  

Vest Manastirea Slatina si satul Gainesti, la  Sud- Est satul Herla,  iar la Est satul Paraie apartinând 

comunei Malini. 

     La reforma administrativa din anul 1968, cele doua comune Draceni si Gainesti,  au fost nevoite 

sa se uneasca intr-o singura comuna. Comitetul Executiv  al Sfatului Popular al comunei Găinești, 

într-o sedinta extraordinara a  acceptat unificarea celor doua localități , într-o singură comună, cu 

sediul  în Drăceni, când satul  Drăceni a  primit numele de Slatina. 

    În satul Slatina isi au sediul, Primăria comunei Slatina, Consiliul Local al comunei Slatina, Școala  

Gimnazială “Alexandru Lăpușneanu” construită în anul 2018, Grădinița  cu program normal Slatina,  

Căminul Cultural și Biblioteca  comunei Slatina, Poliția comunei Slatina, Cabinetul Medical, 

Cabinetul Stomatologic, Oficiul Poștal.   

     Instituțiile de cult care își au sediul în satul Slatina sunt  Biserica ortodoxă  cu hramul “Sfinții 

Arhangheli Mihail și Gavril”,  Biserica pe stil  vechi cu hramul “Sfântul Ilie Tesviteanul” precum si  

Schitul pe stil vechi, construit  recent pe  dealul din fața Primăriei. 

     Iar ca  o metamorfoză a gândului curat creștinesc închinat lui Hristos, rod al dragostei față de 

Dumnezeu și semeni, spațiu al împărtășirii veșnice cu Hristos, în puritatea și simplitatea desăvârșită a 

peisajului bucovinean, aici în Slatina, veghează de secole vechea ctitorie a  domitorului  Alexandru 

Lăpușneanu, “Mănăstirea Slatina”, cu hramul “Schimbarea la față” 

 4.2.2.    GĂINEȘTI 

      Satul Găinești își trage  numele   după primul  descălecător, Simion Găină venit pe aceste 

meleaguri  din Bucovina, cu turma sa de oi în transhumanță.  Satul Găinești este situat în partea de 

vest a comunei Slatina  și ocupă Depresiunea Găinești, pe cursul superior al Suhăi Mici la confluent 

pâraielor Ciumârna, Șovorâta și  Șovorâțica care întâlnesc pârâul Suha Mică, chiar în centrul satului, 

loc ce se mai numește și “piața apelor” 

 

-09- 

 



       Găinești  este situat la o distanță de  circa 3 Km. față de satul de reședintă Slatina  și are o 

suprafață în intravilan de  224 ha, se învecinează la Nord cu  teritoriul Humorului, la Vest cu comuna 

Stulpicani  ( satul Negrileasa) , la Sud cu comuna Mălini  și la Est cu  satul Slatina.  

     Din punct de vedere al mărimii satul Găinești se înscrie în categoria saletor mari, având o 

populație aproximativ egală cu cea a satului Slatina.  

         Aici funcționeaza Școala Gimnazială Găinești cu clasele I-VIII,   Grădinița nouă  cu program 

normal Găinești, Căminul  Cultural și Biblioteca,  precum și un Cabinet Medical.  În centrul satului 

se  află  Școala Veche din lemn și sediul fostei Primării Găinești.    

         În ultimii ani satul Găinești a cunoscut o puternică dezvoltare  economico- socială,  s-au 

construit aici  pensiuni restaurant cu locuri de cazare pentru oaspeti, SC SOMARA  cu un restaurant   

modern, spatios de 350 locuri, SC MADRAS  cu spatii de cazare și un restaurant  modern de 200 

locuri. 

         In satul Găinești se afla Biserica  cu hramul “Adormirii Maicii Domnului”, construită  în jurul 

fostei biserici din lemn între aniii 1986-1990 cu o arhitectură modernă, atât în interior cât și în 

exterior, pictată în frescă, înzestrată cu mobilier din stejar sculptat, iar în Catapeteasmă se găsesc 

icoane  din secolul al  XVIII- lea. Aceste icoane au fost pictate de  monahul Iulian, ucenic al 

pictorului Grigorescu, care a  pictat și icoanele de la  Biserica Robilor. 

      4.2.3  HERLA  

     Satul Herla, considerat un sat mijlociu, cu o populație mai mica decât cea a satului de reședință 

Slatina, este situat pe malul drept al  pârâului Suha Mică, în partea estică a catunului Lupoaia,  

cunoscut ca și satul de “Peste Vale”,  în partea de sud- vest  față de localitatea Slatina, la o distanță 

de circa  1 Km, are o suprafață de  199,30 ha în intravilan din care 24 ha sunt ocupate de curți+ 

construcții. 

       Multă vreme satul Herla a supraviețuit  ca un sat fără nume. La început a fost un cătun, 

aparținător  de comuna Drăceni ( Slatina), iar numele  actual și l-a căpătat prin anii 1925-1935. La 

început  această așezare s-a numit În Ploștină, situată undeva pe  pârâul lui Mălina. Mai tărziu a  

dobândit numele  hidronimului de Porcăroaia. Abia în anul 1954 satul Herla înglobează în cuprinsul 

sîu cătunele  Porcăroaia și Prângatea. 

      Conform Legii nr.2/1968 privind organizarea administrativă a  teritoriului R.S.R. figurează satul  

Herla, ca aparținând comunei Slatina. 

       Accesul dinspre Slatina spre Herla, era destul de anevoios pana în anii 1993-1995 când s-a 

construit un pod nou peste Suha Mică lung de circa 200 m,  iar ulterior  și o infrastructură puternică 

cu drumuri asfaltate și betonate, care au urgentat dezvoltarea  economico- socială a satului.  

-10- 

 



    Prima școală  pentru învățământul primar, a fost construită din lemn, în anul 1934.  

     In  anul 1975 a fost construită Școala cu clasele I-VIII Herla, o școală noua cu  un număr de 9 săli 

de clasă, iar ulterior, s-au  înființat noi săli de clasă, laboratoare moderne, o bibliotecă,  precum și un  

teren  de sport nou, modern.   In apropierea Școlii, se află Căminul Cultural al satului Herla,   care 

dispune de toate dotările necesare pentru desfășurarea activităților  culturale și recreative.  

     Satul  Herla, se mândrește cu una din cele mai  frumoase  și impunătoare  Bicerici  ortodoxe din 

zonă, cu hramul  “Sfinților Apostoli Petru și Pavel”  care este  încununată de  9 ( nouă)   turle   

semețe, cu o arhitectură unică, din care  două turle mari asimetrice  și   șapte  turle cu dimensiuni mai 

mici  care strălucesc  ca  și razele de soare,  de parcă ar fi poleite cu aur. 

CAPITOLUL 5  

        Criteriile potrivit cărora se poate conferi și retrage persoanelor fizice române sau străine 

calitatea de cetățean de onoare 

 

         Titlul de cetățean de onoare al comunei  Slatina se poate acorda, pentru merite deosebite, unor 

cetățeni români sau străini care, prin întreaga lor activitate, au creat o imagine deosebită comunei 

noastre. 

         Criteriile  pentru acordarea titlului de cetățean de onoare al  comunei Slatina , drepturile şi 

obligaţiile titularului  căruia i se conferă  titlul de cetățean de onoare al comunei, precum şi cazurile 

în care se poate retrage titlul de cetățean de onoare al comunei sunt cuprinse într-un Regulament  

privind  acordarea titlului de cetățean de onoare al comunei Slatina, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local nr.  12/15.09.2013  modificat și completat prin Hotărârea Consiliului Local nr.   

35/22.07.2016 

          Cetățenii de onoare ai comunei  Slatina, sunt cuprinși în Anexa nr. 3 care face parte integrantă 

din prezentul Statut. 

   CAPITOLUL 6  

   Componenţa, structura și numărul populaţiei comunei 

         Conform recensământului efectuat în anul 2011, populația comunei Slatina, se ridică la 5203 de 

locuitori, majoritatea  (99,88%) fiind români.  Majoritatea locuitorilor comunei Slatina sunt  de 

religie ortodoxă (81,70%)  iar (18,10% ) sunt  ortodocși  pe stil vechi. 

        Situația  statistică a populației pe cele trei sate, se prezintă astfel: 

                 SLATINA -  1802   locuitori 

-11- 

 

 



                 GĂINEȘTI-  2050  locuitori 

                 HERLA  -     1351   locuitori 

    CAPITOLUL 7 

                   Căile de comunicaţie existente şi categoria acestora 

        Căile de comunicații și transport  reprezintă una dintre funcțiunile cele mai importante ale 

așezării, care asigură cadrul  necesar  circulației rutiere și pietonale. 

        Comuna Slatina este    străbătută  de DJ 209A  Cornu Luncii- Mălini-Găinești,  accesul în 

comună se efectuează cu  mijloace de transport proprii precum și cu mijloace de transport în comun, 

microbuz pe ruta Fălticeni- Găinești și retur, cu o  regularitate la un interval de 2-3 ore între orele 

6,00- 20,00 asigurând și transportul elevilor care fac naveta. 

      Comuna  Slatina este străbătută de o rețea de căi de comunicație  de 138 Km total, din care:  12 

Km drumuri  sunt asfaltate și 14 Km de drumuri sunt betonate. 

    In categoria transporturilor special  în zona comunei Slatina sunt întâlnite, telecomunicațiile, liniile 

de înaltă tensiune. În trecut existau și  căi de transport  pe cablu a materialului lemnos, (un funicular 

în satul Găinești) 

     CAPITOLUL 8  

Date privitoare la principalele instituţii din domeniul educaţiei, cercetării, culturii, sănătăţii, 

asistenţei sociale, presei, radioului, televiziunii şi altele asemenea 

            Educația  preșcolară și școlară se realizează în grădinițe și școli. 

            În  fiecare sat  din comună așa cum s-a prezentat mai sus situația pe fiecare  localitate, există 

câte o grădiniță și câte o școală cu clasele I-VIII. 

            La nivelul comunei Slatina își desfășoară activitatea un număr de  50 cadre didactice 

calificate  titulare si  suplinitori calificați,  un număr de 4 salariați- personal auxiliar si 9 salariați   

personal nedidactic. 

           Școlile din comuna Slatina  sunt frecventate de un  număr total  de 709  elevi înscriși, astfel:  

165 preșcolari, 307 elevi  în învățământul primar și un număr de 237 elevi în învățământul gimnazial.  

              În domeniul culturii, fiecare dintre cele 3 sate ale comunei deține câte un spațiu propice 

desfășurării activității specific e  (Cămin Cultural). 

-12- 

 

 



            Bibliotecile  din comuna  Slatina,   au în dotare  circa 5.000 de volume de cărți. În  cele trei 

sate, la fiecare școală, există și biblioteci școlare. 

              În comună există patru  biserici ortodoxe (dintre care una pentru creștinii ortodocși de rit 

vechi), un Schit  încă în construcție și  monumentul  istoric emblematic al comunei Slatina, 

“Mănăstirea Slatina” una din cele mai mari și mai vechi  mănăstiri ortodoxe  din nord- estul țării,  

ctitoria  domnitorului Alexandru Lăpușneanu, una dintre cele mai reprezentative opere de arhitectură  

moldovenească. 

          La nivelul comunei există  trei  Cabinete medicale, (din care un Cabinet Stomatologic) și un  

un  Cabinet de Medicină  Veterinară,  în care  își desfășoară activitatea  un medic  specialist  

generalist, un medic stomatolog  si un medic veterinar. 

         În dispensarul medical, aflat în centrul satului Slatina, își desfășoară activitatea, un medic de 

familie, acesta asigurând și   serviciile medicale la Dispensarul din satul Găinești.     La nivelul 

comunei, activează un singur medic veterinar, care beneficiază de sprijinul unui technician veterinar. 

       Securitatea comunitară este asigurată de  lucrătorii Postului  de Poliție,  cu sediul în centrul 

satului  Slatina.   

       Începând din anul 2002, comuna beneficiază de rețele de televiziune prin cablu, iar  din anul 

2006  principalele instituții publice ale comunei au acces la internet. 

 

        CAPITOLUL  9 

         Principalele funcţiuni economice, capacităţi de producţie diversificate 

          din sectorul secundar şi terţiar, agricultură şi turism 

 

         Potrivit Atlasului României, ca tip de spațiu rural, comuna  Slatina, județul Suceava  este 

caracterizată ca fiind de tipul  1- mai precis, un spațiu rural dens populat,  din zona de munte,  cu 

activități specifice zonei,  exploatarea și prelucrarea lemnului,  agricultura și  creșterea animalelor. 

        Așadar, potențialul economic al comunei și profilul ocupațional al locuitorilor ei relevă faptul că 

teritoriul comunei  Slatina, prezintă un profil predominant agrar.   Cultura plantelor și  pomicultura  

este practicată  pe suprafețe mici în sistem individual. 

       Una din cele mai imporatante activități ale locuitorilor comunei,  este  creșterea animalelor, 

axată pe creșterea ovinelor și a bovinelor, multe gospodarii   fiind constituite în  AF  și PF având  ca 

obiect de activitate creșterea animalelor,  prelucrarea și valorificarea produselor  animaliere obținute 

din activitatea de zootehnie. 

-13- 

 

 



        O altă  activitate  cu o dinamică  ascendentă,  este legată de exploatarea și prelucrarea lemnului, 

numărul societăților comerciale înregistrate cu acest obiect de activitate fiind în creștere.   Sectorul 

secundar ( mica industrie, construcții, servicii) are o pondere egală cu cea a sectorului primar.  

Unitățile care desfășoară activități specifice sectorului terțiar (comerț, alimentație publică, servicii de 

cazare, transport și alte servicii) reprezintă aprox. 70% din totalul unităților economice ale comunei.   

Din punct de vedere al numărului de unități economice, se remarcă faptul că unitățile de desfacere a 

produselor alimentare și nealimentare, dețin circa 50% din totalul societăților comerciale. 

     De remarcat faptul că,  în ultimii ani, un număr însemnat din tinerii comunei care  au lucrat în 

strainătate s-au întors pe meleagurile natale, unde și-au construit locuințe și  au reușit să acceseze 

fonduri structurale destinate tinerilor investitori,  pentru  afaceri de familie,  specifice zonei de 

munte. 

          Zona de munte Slatina,  reprezintă un cadru propice de compensare fizică și morală, fiind  o  

zonă pastorală, cu tradiții etnofolclorice, cu datini și obiceiuri care se transmit din generație în 

generație.    Anual,  se organizează   la Slatina, importante activitați  culturale, sportive  și recreative, 

“Zilele comunei  Slatina”  în data de 6 august  când  are loc și hramul Mănăstrii Slatina, “Balul 

Gospodarilor”, “Datini și obiceiuri de  An Nou”  precum  și    “Concursuri sportive”   mentionând  

prezența  la  aceste  sărbători a Ansamblului  Folcloric “Izvor de Slatină”  (cu excepția anilor 2020-

2021  în care datorită contextului epidemiologic generat de apariția virusului Sars Cov-2 nu s-au 

organaizat  astfel de  acțiuni )   

     La nivelul comunei Slatina,  sunt organizate și funcționează doua piețe agro-alimentare, astfel:  În 

satul Slatina  piața agro-alimentară funcționează în  fiecare zi de joi, iar în satul Găinești, în fiecare zi 

de luni. 

 

          TURISMUL,  

    Turismul  reprezintă  una din activitățile  economice care în ultimul timp a câștigat  tot mai mult 

teren, dat fiind  cadrul natural  al zonei de munte Slatina,  pitorescul și frumusețea acestor locuri 

mirifice, dezvoltarea economico- socială și turistică a comunei  care capătă anual noi valențe pentru 

oaspeții și turiștii care   vin   să viziteze zona  și să  cunoască  specificul, tradițiile, obiceiurile  și 

ospitalitatea slătinenilor.  

   Din punct de vedere al  cadrului natural comuna Slatina, prezintă un relief armonios care îndemnă 

la drumeție,  pentru a  admira în toată spelndoarea lor culmile cele mai spectaculoase ale  munților;  

Ciumârna,  Cucuiș, Măguricea, Clădița Mare, Culmea  Obscioara, Vârful Bâtcii Goale, Dealul 

Gelaru și altele.  

-14- 

 

 



    Reliefului natural,  i se adaugă  aerul curat, ozonat, apele limpezi și oxigenate, pădurile  seculare 

care veghează  cu sfințenie  ținutul Slatina.  

      Consiliul Local  al comunei Slatina a aprobat prin HCL nr.95  din 27.11.2020   necesitatea  și  

oportunitatea  atestării comunei Slatina,  județul Suceava,  ca Stațiune turistică de  interes local.  

      A fost  finalizată documentatia  pentru  atestarea comunei Slatina,  ca Stațiune turistică de  interes 

local, fiind depusă  la  Ministerul Economiei   Antreprenoriatului și Turismului,  în vederea    inițierii  

Hotărârii de Guvern.    

        Trebuie să amintim și  beneficiile pe care le oferă  bioclimatul tonic-stimulativ, aerul curat, 

ozonat, fără praf și alergeni, bogat în ultraviolet, ionizarea accentuată a atmosferei - care este 

recomandată în tratamentul  nevrozelor, a surmenajului fizic și intelectual, a stărilor de 

convalescență, deoarece favorizează relaxarea și reconfortarea organismului.   

        De  remarcat  potențialul turistic al comunei, deoarece aici există zone cinegetice, zone de 

belvedere, posibilități de practicare a sporturilor de iarnă, de pescuit, ascensiuni montane, drumeții, 

agrement.    Anexăm în copie fișa stațiunii turistice  de interes local, Slatina(Anexa nr. 4).              

    CAPITOLUL  10 

    Serviciile publice existente 

       La nivelul comunei Slatina, sunt organizate și funcționează, după regulamente speciale aprobate 

de Consiliul  Local, următoarele servicii publice: 

a) Asistență Socială 

b) Iluminat public 

c) Salubrizare și  transport  deșeuri 

d)  Situații de urgență. 

CAPITOLUL  11 

Informaţii privind bunurile din patrimoniul comunei 

         Potrivit  prevederilor legale, patrimoniul comunei este alcătuit din bunurile mobile și imobile 

aflate în proprietatea publică  și/sau privată, precum și din drepturile și obligațiile cu caracter 

patrimonial.   Bunurile care aparțin comunei   Slatina sunt supuse inventarierii anuale, în termen de 

60 de zile de la data depunerii situațiilor financiare anuale. 

 

-15- 

 



          Concesionarea, închirierea, darea în administrare a bunurilor din domeniul public, precum și 

exercitarea dreptului de proprietate privată  se fac potrivit  regulilor  specifice  privind proprietatea 

publică  și privată a statului sau a unităților administrativ- teritoriale,  care se regăsesc în  partea  a V-

a  titlul I  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 

ulterioare. 

          Achiziționarea unor bunuri, servicii sau lucrări se  face numai cu încadrarea în cheltuielile 

bugetare aprobate și cu respectarea strictă a prevederilor legale referitoare la achizițiile 

publice.   Procedura de achiziție va respecta întocmai prevederile legale în materie. 

           Actualizarea  inventarului bunurilor din domeniul  public/ privat  al UAT Slatina, respectiv 

modificarea și completarea inventarulu,  va fi temeinic justificată, pentru fiecare caz în parte, cu 

respectarea prevederilor  art. 289 și 357 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările și completările ulterioare, precum și ale Hotărârii Guvernului nr. 392/2020 privind 

aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea  inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public și privat al  comunelor, al orașelor, al municipiilor și al județelor 

                 Inventarul bunurilor din domeniul public al comunei  Slatina, este cuprins în Anexa nr. 5 

care face parte integrantă din Statut. 

   CAPITOLUL   12 

Informaţii relevante privind societatea civilă, respectiv partidele politice, sindicatele, cultele şi 

organizaţiile nonguvernamentale care îşi desfăşoară activitatea în comună 

         Așa cum am arătat în capitolul  2 din prezentul Statut,  potrivit celor mai recente alegeri 

locale, deși numărul consilierilor locali  potrivit art. 112 din OUG 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare,  este de 15 consilieri, raportat la numărul 

locuitorilor comunei, Consiliul Local al comunei Slatina,   are în componența sa un număr de 13 

consilieri locali  aleși  reprezentând formațiunea politică PSD,  validați de către Judecătoria Fălticeni. 

     La nivelul comunei Slatina,    există și alte   partide  politice locale, nereprezentate în consiliul 

local, dar acestea activează sporadic, mai ales în perioadele premergătoare alegerilor.  

     Societatea civilă la nivelul comunei Slatina, activează  fără a fi constituită  în organizații  sau 

fundații,  în principal  cu prilejul unor activități și  acțiuni  nonprofit,  în scop filantropic  și  de 

voluntariat, pentru familiile/ persoanele  aflate în  situații de risc. 

       CAPITOLUL  13 

     Modul de cooperare sau asociere, după caz, cu persoane juridice  

     de drept public sau de drept privat române sau străine 

 

-16- 

 

 

 



     Comuna Slatina,   face parte din  Grupul de Acțiune Locală “Confluențe Nordice”  situat în 

partea centrală a Județului Suceava, format din asocierea administraţiilor publice locale şi a 

întreprinzătorilor privaţi din localităţile: Oraşul Gura Humorului, Stulpicani,  Ostra, Capu Câmpului, 

Berchişeşti, Dragoieşti, Ciprian Porumbescu, Păltinoasa, Mălini, Cornu Luncii, Valea Moldovei, 

Slatina. 

          Asociatia Grupul de Acţiune Locală “Confluențe Nordice”  este o organizație non-

guvernamentală, fără scop lucrativ, cu personalitate juridică, constituită în temeiul O.U.G. 26/2000 

cu privire la asociații și fundații, care promovează dezvoltarea durabilă a teritoriului “Zona Rurală 

Confluențe Nordice” și a localităților limitrofe, cu implicarea factorilor  publici și privați, prin acțiuni 

care să permit  în special, valorificarea resurselor naturale și culturale.  

         Această Asociație,   reprezintă un parteneriat între administraţiile publice locale, agenţii 

economici şi reprezentanţii societăţii civile din zonă, în cadrul căruia sunt reprezentate principalele 

domenii  de activitate specifice de dezvoltare a zonei arondate. 

        În contextul specific teritoriului pe care îl reprezintă, un astfel de parteneriat poate aduce o serie 

de avantaje precum: viziunea şi abordarea unitară, consolidarea relaţiilor deja existente în teritoriu şi 

optimizarea unor fluxuri (de populaţie, de forţă de mucă, de resurse, financiare, de cunoştinţe, etc) 

din cadrul acestuia, care să permită eliminarea disparităţilor teritoriale şi dezvoltarea economico- 

socială  coerentă a zonei, consolidarea rolului acestui ansamblu teritorial la nivel regional şi 

optimizarea relaţiilor cu teritoriile învecinate. 

       Teritoriul aferent GAL “Confluențe Nordice”  reprezintă o arie montană şi de deal, omogenă 

din punct de vedere geografic, la nivelul căreia există relaţii  puternice între componentele naturală şi 

umană, atât de natură istorică cât şi socio-economică, dezvoltate şi consolidate de-a lungul timpului.  

În ciuda diferenţierilor interne, întreaga zonă se confruntă cu probleme comune, specifice de altfel 

întregii zone montane a României. 

 

              Comuna  Slatina  este membră a Asociației Județene pentru Apă și Canalizare (AJAC) 

Suceava (asociație de dezvoltare intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de alimentare cu 

apă și de canalizare).  

    De asemenea, precizăm faptul că      UAT   Slatina este membră a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor (ADIGR) a județului Suceava. 

 

       CAPITOLUL 14 

Procedura privind atribuirea şi schimbarea denumirilor de străzi, 

         pieţe şi de obiective de interes public local 

         Consiliul local are posibilitatea atribuirii și schimbării denumirilor unor obiective de interes 

public local,  precum și a arterelor stradale din localitate. 

-17- 

     



   Atribuirea și schimbarea denumirii obiectivelor de interes public local se vor face prin hotărâre a  

Consiliului Local, după obținerea avizului favorabil din partea Comisiei de atribuire de denumiri a 

județului Suceava, din cadrul Instituției Prefectului - județul Suceava. 

         Aprobarea nomenclatorului stradal pentru satele componente ale comunei se face prin Hotărâre 

a Consiliului local după    obținerea avizului favorabil din partea Comisiei de atribuire de denumiri a 

județului Suceava, din cadrul Instituției Prefectului - județul Suceava. 

      Precizăm faptul că în prezent  este în lucru   întocmirea Nomenclatorului Sradal al comunei 

Slatina,  precum și atribuirea numerelor de  case, urmând  ca  după finalizarea lucrării, să fie   inițiat   

proiectul de hotărâre  care va fi înaintat Comisiei Județene de atribuire de denumiri,  cu solicitarea ca 

denumirile  de străzi propuse,  să fie analizate și avizate conform prevederilor  Ordonanței nr. 63/ 

2002  privind atribuirea sau schimbarea de denumiri. După primirea Avizului,  proiectul de hotărâre, 

va fi supus dezbaterii, analizei și adoptării  de către Consiliul Local 

       CAPITOLUL 15 

Modalităţi de consultare a populaţiei comunei pentru probleme   de interes local sau judeţean 

              Consultarea cetățenilor comunei  Slatina,  asupra unor probleme de interes local sau 

județean se poate face prin sondaj de opinie, în cadrul unor adunări cetățenești sau, după caz, prin 

referendum local. 

             Sondajele de opinie se pot face în cazul unor probleme de mică importanță, și urmăresc 

cuantificarea impactului unor măsuri adoptate de administrația publică locală. 

             Adunările cetățenești sunt convocate, pe sate, de Primarul comunei, la inițiativa acestuia sau 

a unei treimi din numărul consilierilor locali în funcție. 

             Convocarea se face prin aducerea la cunoștință publică a scopului, a datei și a locului unde 

urmează a se desfășura adunarea  și/ sau prin mijloace  electronice, pe s-itul instituției 

             Adunarea este valabil constituită în prezența majorității reprezentanților familiilor și adoptă 

propuneri cu majoritatea celor prezenți. 

             Asupra problemelor de interes deosebit pentru comunitate, locuitorii comunei sunt consultați 

prin referendum, care va fi organizat în condițiile legii. 

          Referendumul se poate organiza, în funcție de problematica supusă dezbaterii, în toate satele 

componente ale comunei sau numai în unele dintre acestea. 

 

-18- 

 

 



 

       CAPITOLUL 16 

Procedura privind acordarea titlului și certificatului de fiu/fiică al/a comunei 

             Procedura privind acordarea titlului și certificatului de fiu/fiică al/a comunei este similară 

procedurii de acordare a titlului de cetățean de onoare. 

            Medalia și diploma de cetățean de onoare, ca și însemnele care atestă calitatea de fiu/fiică al/a 

comunei  Slatina, se înmânează în cadru festiv, în ședință de consiliu. 

  CAPITOLUL  17 

         Dispoziții finale  

        Statutul Comunei  Slatina a fost elaborat în baza informațiilor deținute de compartimentele 

funcționale din cadrul Primăriei comunei Slatina, informații și date  culese din diverse surse publice 

și private, din  documentele existente în  arhiva  instituției,  precum și de la instituții cu atribuții în 

culegerea și  evidența datelor statistice.    Statutul diferențiază și identifică comuna  Slatina, în raport 

cu celelalte unități administrativ-teritoriale, fiind o biografie a comunei Slatina.  

      Prin lecturarea acestui statut, persoanele interesate pot să-și formeze o imagine de ansamblu cu 

privire la așezarea geografică, istoria, cultura,  tradițiile, economia, populația și structura acesteia, 

instituțiile și serviciile publice de care beneficiază comuna, fiind inclusiv o bază de pornire pentru 

alte lucrări, studii, referate în diverse domenii de activitate. 

      Acest document se dorește a fi un punct de pornire în cunoașterea și înțelegerea comunității 

noastre, aflată într-o etapă de dezvoltare și modernizare, fapt ce va face ca aceste informații să 

necesite o actualizare continua. 

        Datele și elementele cuprinse în acest statut se vor actualiza anual, prin grija secretarului 

general al comunei  Slatina. 

       ANEXE la Statutul Comunei  SLATINA,  părți integrante ale actului administrativ 

         BIBLIOGRAFIE 

HG nr.1290/2003 privind aprobarea stemelor comunelor din judeţul Suceava,   

OUG 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

 Legea nr.351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a IV-a 

- Reţeaua de localităţi. 

 

 

-19- 



 

 

 Vasile Țibulcă- Slatina   (Drăceni) – O comună de pe valea Suhăi Mici- Monografie 2007 

 Francisca Anca  Chiriloaei – Comuna Slatina- Monografie  geografică 2011 

PUG Comuna Slatina, Memoriul general - 2000 

„Documente privind istoria României. Veacul XIV, XV. A. Moldova”, vol. I (1384-1475), Ed. 

Academiei, 1954, p. 48 și p.100 

Istoria României, Editura Academiei, București, vol. II/1962, p. 990, planșa XIX – Țările române în 

sec. XIV-XVI 

Sextil Pușcariu - Istoria literaturii române, epoca veche, Editura Eminescu, 1987 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                          

   Consilir Local,  BRÎNZARIU IONEL      

 

 

   Contrasemnează, 

                                  p.    secretarul  general al comunei 

                                                                                                        Gășpărel Lăcrămioara - Elena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-20- 


